ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

Số:               /UBND-TH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Ia H’Drai, ngày         tháng  10  năm 2023
V/v triển khai một số

công tác đối với “Hội thánh

của Đức Chúa Trời Mẹ”

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 3308/UBND-NC ngày 02/10/2023 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Kon Tum về việc triển khai một số công tác đối với “Hội thánh của Đức

Chúa Trời Mẹ” trên địa bàn tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Đề nghị các cơ quan, đơn vị thuộc huyện; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam huyện, các tổ chức chính trị-xã hội, công an huyện, Ủy ban nhân dân các xã và

các đơn vị có liên quan:

a) Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân

tỉnh về công tác quản lý đối với “Hội thánh của Đức Chúa Trời Mẹ” trên địa bàn

trong thời gian qua(1).

b) Tăng cường công tác nắm tình hình, phát hiện kịp thời và kiên quyết đấu

tranh, xoá bỏ về phương diện tổ chức đối với “Hội thánh của Đức Chúa Trời Mẹ”

tại địa phương (giải tán, không để tổ chức này hình thành các tụ điểm hoạt động

mới; không chấp thuận đăng ký hoạt động dưới mọi hình thức, bao gồm đăng ký

sinh hoạt tôn giáo tập trung, thành lập tổ chức phi chính phủ, công ty, văn phòng

đại diện, cửa hàng, câu lạc bộ, chương trình ngoại khoá…).

c) Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật, gây ảnh hưởng tiêu cực cho

người tin theo và xã hội của “Hội thánh của Đức Chúa Trời Mẹ” như hành vi xâm

phạm trật tự, an toàn xã hội; xúc phạm, chia rẽ tín ngưỡng, tôn giáo; xúc phạm danh

dự nhân phẩm của người khác; chia rẽ người theo tín ngưỡng, tôn giáo với người

theo tín ngưỡng, tôn giáo khác; lợi dụng hoạt động tôn giáo để trục lợi... Các cơ

quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ được giao, quy định của pháp luật về tín

ngưỡng, tôn giáo và các quy định pháp luật có liên quan, mức độ vi phạm để xử lý

nghiêm đối với tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm pháp luật, bao gồm hành vi trên

không gian mạng.

(1) Văn bản số 154/UBND-NC-m ngày 09/5/2018; Văn bản số 327/UBND-NC-m ngày 24/8/2018; Văn

bản  số 185/UBND-NC-m  ngày  09/4/2021; Văn bản  số 682/UBND-NC ngày 29/8/2023…

2

d) Tổ chức thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng

và trong các tổ chức tôn giáo về chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà

nước về tín ngưỡng, tôn giáo, nhất là các hoạt động vi phạm pháp luật, tác hại do

“Hội thánh của Đức Chúa Trời Mẹ” gây ra để nâng cao nhận thức, cảnh giác, đồng

thuận xã hội, đồng thuận tôn giáo trong nhìn nhận, phê phán, phát giác, ngăn chặn,

xử lý hoạt động vi phạm pháp luật, trái đạo đức xã hội, đạo đức tôn giáo của “Hội

thánh của Đức Chúa Trời Mẹ”. Chú ý làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền ở cấp

cơ sở.

đ) Tăng cường công tác thông tin, quán triệt cho cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động, đoàn viên, hội viên và tuyên truyền cho học sinh nhận thức rõ bản

chất, hành vi, thủ đoạn, phương thức hoạt động của “Hội thánh của Đức Chúa Trời

Mẹ” để cảnh giác, không bị lôi kéo; xử lý theo quy chế, kỷ luật của cơ quan, đơn vị,

tổ chức đối với người tham gia đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

2. Giao Phòng Nội vụ theo dõi, đôn đốc các đơn vị, địa phương triển khai thực

hiện văn bản này; kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân huyện và cấp có thẩm quyền

các vụ việc phức tạp, phát sinh (nếu có).

Báo để các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy (b/c);

- Chủ tịch; các PCT UBND huyện;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các tổ chức

chính trị - xã hội (p/h);

- Công an huyện;

- Lưu: VT-LT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Võ Anh Tuấn

		2023-10-06T10:13:44+0700
	Võ Anh Tuấn

		2023-10-06T10:33:06+0700

		2023-10-06T10:33:06+0700

		2023-10-06T10:33:06+0700